
Q /fí¿ n iá t€ ^ ¿ a  <¿e ó J a Á /x i ŜPmmaaxú
ASUNTONRO.38. -

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, -J ^ A R  2019

VISTO: el Plan de V acunación  a  llevarse a  cabo por el M inisterio

de S a lud  Pública, d u ra n te  el ejercicio 2019 - 2 0 2 0 ;-------------------

RESULTANDO: que de acuerdo  a  lo m an ifestado  por la 

D irección G eneral de la  S a lud  de d icha  S ecre ta ría  de E stado , la 

adqu isic ión  de las v acu n as , biológicos y m ate ria l necesario  p a ra  

llevar a  cabo el m encionado  Plan, se rá  rea lizada  a  través de la  

O rganización  P an am erican a  de la  S alud  (Fondo R otatorio  de

OPS);-----------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que a  fin de ob tener la  c o b e rtu ra  n ecesa ria  

de acuerdo  al calendario  de vacunación , se e stim a  convenien te  

adqu irir, h a s ta  las  s igu ien tes can tidades: 250 .000  dosis de BCG 

Liofilizado; 60 .000  dosis de DPT (Triple B acteriana) x 10; 

300 .000  dosis de DT a d u lto s  (Doble B acteriana) x 10; 700 dosis 

de DT p ed iá trica  (Doble B acteriana); 32 .000  dosis H epatitis  B 

Adulto; 200 dosis H epatitis B Pediátrica; 600  dosis HIB 

Liofilizada x 1; 600 .000  dosis de INFLUENZA ADULTO

(Trivalente x 10); 120.000 dosis SRP ZAGREB; 100.000 dosis 

DTaP a d o le sc en te /a d u lto  x 1; 110.000 dosis POLIO Inactivada, 

IPV) x 1; 10.000 dosis PPD 2TU-1,5 ML (1 caja , 100 dosis); 

1200 dosis RABIA VEROCEL x 1; 50 .000  dosis Fiebre A m arilla x 

10; 20 .000  dosis PNEUMOCOCCAL 23 valente; 140.000 dosis

PNEUMOCOCCAL 13 valente; 100.000 dosis HEPATITIS A 

P ed iá trica  x 1; 110.000 dosis VARICELA (2.5 M L /125 UI 

DOSIS); 200 .000  dosis PENTAVALENTE liq. X 1; 50 .000  dosis 

V irus Papilom a H um ano ;-----------------------------------------------------------



II) que se estim a conveniente ad q u irir  los

sigu ien tes biológicos: h a s ta  100 dosis de INMUNOGLOBULINA 

A n tirráb ica  H u m an a  (2m l/300  UI dosis); h a s ta  50 dosis de 

INMUNOGLOBULINA ANTI VARICELA HUMANA (2.5 m i / 125 UI 

dosis); h a s ta  10 dosis ANTITOXINA DIFTERICA;------------------------

III) que se incluyen tam bién  los m ateria les

p a ra  inoculación, necesarios p a ra  ese período h a s ta  las 

sigu ien tes can tidades: 60 .000  Je rin g as  de 0 ,0 5 cc /2 6 G * 3 /8  

(AD); 150.000 Je rin g as  0,5 ce 25G *5/8  (AD); 550 .000  Je rin g as  

0 ,5cc 23G*1 (AD); 45 .000  Je rin g as  D esechables 5cc 22G*1 Vá 

(AD) (Desechable) y o tros m ateriales: 2 .000 D escartado res 10 

litro s;----------------------------------------------------------------------------------------

IV) que se de ta llan  los gastos por Fletes, 

C om isión B ancaria  y D iferencias de Costos por valor de h a s ta  

U$S 290 .648 ,85  (dólares e s tad o u n id en ses doscien tos noven ta  

mil, se iscien tos c u a re n ta  y ocho con ochen ta  y cinco) y por 

concepto  de T ransferencias u n  m onto de h a s ta  U$S 8 .000  

(dólares es tad o u n id en ses  ocho mil), incluyéndose en  los costos 

de v acu n as  y biológicos u n  4,25%  (cuatro con veinticinco por 

ciento) por concepto de com isión de la  O rganización 

P an am erican a  de la  S alud ;----- --------------------------------------------------

V) que el m onto to ta l p a ra  la  adquisic ión  de

los in sum os necesario s p a ra  llevar a  cabo el P lan de referencia  

es de h a s ta  U$S 9 .709 .593 ,49  (dólares e s tad o u n id en ses nueve 

m illones, se tecien tos nueve mil qu in ien tos noven ta  y tres  con 

c u a re n ta  y nueve centavos);-----------------------------------------------------

VI) que dado que los b ienes a  ser 

adqu iridos no se p roducen  en el país, re su lta  de aplicación la 

cau sa l de excepción p rev ista  en  el N um eral 5 Literal c del



Q/íí¿n¿ále^^¿a <le (S a lto o l ^Pd/p¿¿oa

Artículo 33 del TOCAF, co rrespond iendo  a d ju d ica r la  com pra  en

form a d irec ta  a  la  OPS;-------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y lo estab lecido  en los 

A rtículos 26 y el N um eral 5 Literal c) del A rtículo 33 del Texto 

O rdenado  de C on tab ilidad  y A dm inistración  F inanciera , D ecreto

N° 1 5 0 /0 1 2  de 11 de m ayo de 2 0 1 2 ;------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A djudícase a  la  O rganización  P an am erican a  de la  S a lud  

(OPS), la  com pra  de v acu n as , biológicos y m ate ria l de 

inoculación , n ecesa rio s  p a ra  llevar a  cabo el P lan  de 

V acunación  del ejercicio 2019  -  2020 , por u n  m onto  to ta l 

de h a s ta  U$S 9 .7 0 9 .5 9 3 ,4 9  (dólares e s tad o u n id en ses  

nueve m illones, se tec ien tos nueve m il q u in ien to s n o v en ta  

y tre s  con c u a re n ta  y nueve centavos), h a s ta  la  can tid ad  

de dosis o u n id ad  y de costo p a ra  c ad a  in sum o , según  el

sigu ien te  detalle:

VACUNAS

C antid a  

d D o sis  

(HASTA)

COSTO

UNITARIO
SUB TOTAL 4 ,25%  OPS

COSTO EN 

U $S (HASTA)

BCG Liofilizado 250.000 0,2073 51.825,00 2.202,56 54.027,56

DPT (Triple 

Bacteriana) xlO 60.000 0,1761 10.566,00 449,06 11.015,06

DT adultos (Doble 

Bacteriana) 300.000 0,0953 28.590,00 1.215,08 29.805,08

DT pediátrica (Doble 

Bacteriana) 700 0,1900 133,00 5,65 138,65

HEPATITIS B adulto 32.000 0,4300 13.760,00 584.80 14.344,80

HEPATITIS B 

Pediátrica 200 0,2165 43,30 1,84 45,14

HIB Liofilizada x 1 600 2,0500 1.230,00 52,28 1.282,28

INFLUENZA Adulto 

(trivalente x 10) 600.000 2,6500 1.590.000,00 67.575,00 1.657.575,00



SRP Zagreb 120.000 2,7500 330.000,00 14.025,00 344.025,00

DTap adolescente/ 

adulto x l 100.000 11,4653 1.146.530,00 48.727,53 1.195.257,53

POLIO (Inactivada, 

IPV) x 5 110.000 3.5600 391.600,00 16.643,00 408.243,00

PPD 2TU-1.5 

m lflcaja 100 dosis) 10.000 3,0000 30.000,00 1.275,00 31.275,00

RABIA VEROCEL x 1 1.200 12,8000 15.360,00 652,80 16.012,80

FIEBRE AMARILLA x 10
50.000 1,4300 71.500,00 3.038,75 74.538,75

PNEUMOCOCCAL 23 

valente 20.000 7,9800 159.600,00 6.783,00 166,383,00

PNEUMOCOCCAL 13 

valente 140.000 14,5000 2.030.000,00 86.275,00 2.116.275,00

HEPATITIS A 

Pediátrica 100.000 8,1150 811.500,00 34.488,75 845.988,75

VARICELA 110.000 14,4590 1.590.490.00 67.595,83 1.658.085,83

PENTAVALENTE 

liq x 1 200.000 1,0500 210.000.00 8.925,00 218.925,00

VIRUS PAPILOMA 

HUMANO 50.000 9,8000 490.000,00 20.825,00 510.825,00

TOTAL VACUNAS 8 .9 7 2 .7 2 7 ,3 0  3 8 1 .3 4 0 ,9 1  9 .3 5 4 .0 6 8 ,2 1

BIOLÓGICOS

CANTIDAD

DOSIS

(HASTA)

COSTO

UNITARIO
SUB TOTAL

OPS

4,25%

COSTO EN U $S  

(HASTA)

INMUNOGLOBULINA 

ANTIRRABICA 

HUMANA(2 m l/300 UI 

dosis) 100 45,7500 4.575,00 194,44 4.769,44

INMUNOGLOBULINA 

ANTI VARICELA 

HUMANA (2.5 m i /125 

UI dosis) 50 110,0000 5.500,00 233,75 5.733,75

ANTITOXINA

DIFTERICA 10 54,0000 540.00 22,95 562,95

TOTAL BIOLGICOS 1 0 .6 1 5 ,0 0 4 5 1 ,1 4 1 1 .0 6 6 ,1 4



Qyd{¿n¿á ê̂ ¿(> de Ó Ja lud

JERINGAS
CANTIDAD

(HASTA)

COSTO

UNITARIO
SUB TOTAL

4,25%

OPS

COSTO EN U $S  

(HASTA)

0,05cc/26G*3/8(AD) 60.000 0,0420 5.254,20 223,30 5.477,50

0,5 cc 25G* 5 /8  (AD) 150.000 0,0390 6.147,41 261,27 6.408,68

0,5cc/23G*l(AD) 550.000 0,0395 20.630,55 876,80 21.507,35

5cc 22G*1 >/2 

(Desechable) 45.000 0,0330 5.707,69 242,58 5.950,26

TOTAL JERINGAS 3 7 .7 3 9 ,8 6 1 .6 0 3 ,9 4 3 9 .3 4 3 ,8 0

OTROS MATERIALES
CANTIDAD

(HASTA)

COSTO

UNITARIO
SUB TOTAL

4 ,2 5  %  

OPS

COSTO EN U $S  

(HASTA)

DESCARTADORES 10

lts. 2.000 1,7000 6.202,88 263,62 6.466,50

TOTAL OTROS MATERIALES 6 .2 0 2 ,8 8 2 6 3 ,6 2 6 .4 6 6 ,5 0

SUB-TOTAL GENERAL 9.027.285,03 9 .4 1 0 .9 4 4 ,6 4

FLETES, COMISION 

BANCARIA Y 

DIFERENCIA DE 

COSTOS 290.648,85

TRANSFERENCIA
8.000,00

T O T A L  G E N E R A L 9.709.593,49

2o.- E stab lécese  que la  adqu isic ión  de referencia  se rá  rea lizada  

a  través de la  O rganización  P an am erican a  de la  S alud  

(Fondo Rotatorio  de OPS) y se a te n d e rá  con cargo a  los 

créd itos p re su p u é s ta le s  de la  U nidad  E jecu to ra  103 -  

D irección G eneral de la  S alud  P rogram a 441 “R ectoría 

en  S a lud”, Objeto de G asto  152, co rresp o n d ien tes  al

ejercicio 2 0 1 8 .-------------------------------------------------------------------

3 o.- D eclárase  que los in su m o s a  a d q u irir  po r la  p resen te  

R esolución, se e n c u e n tra n  inclu idos en  el rég im en  de 

in m u n id ad  im positiva  referido en  el Artículo 463 de la  Ley 

N° 16.226 de 29 de oc tub re  de 1991 .---------------------------------



4 o.- E stab lécese  que la  com pra de vacunas, biológicos y 

m ate ria l de inoculación, se e n cu e n tra  exonerada  del pago 

de los sigu ien tes tribu tos: T asa  Global A rancelaria, 

Im puesto  al Valor Agregado, T asa  C onsu lar, T asa  de 

Servicios E x traord inarios y T asa  de Servicios

A utom atizados.----------------------------------------------------------------

5o.- Pase a  su s  efectos a  la  D irección G eneral de la  Salud , al 

Área Económ ico F inanciero  y a  la  División Epidem iología,

del M inisterio de Salud  Pública .----------------------------------------

R esolución N°

Ref. N° 1 2 /0 0 1 /3 /7 6 7 5 /2 0 1 8  

1 2 /0 0 1 /1 /6 6 9 6 /2 0 1 8  

/ID L /s t.


